öğrettiği hususlar (ta'lim) herhangi bir tedvin ve tasnif içerisinde biraraya getirilmiş değildi. Sahâbe sadece Hz. Peygamber'in (s.a.) kendilerine sünnet olarak öğrettiği İslâm dininin akâid ve ahkâma dair hükümleriyle amel ediyorlar ve bunları hafızalarında koruyorlardı. Hz. Ömer (ö. 23/643) devrinde Irak fethedilip, belde ahalisi İslâm'a girince, Hz. Ömer, İslâm'ı ve Hz. Peygamber'in (s.a.) sünnetini öğretmek üzere Irak ehline Abdullah b. Mes'ûd'u (ö. 32/652) gönderdi. Abdullah b. Mes'ûd sünneti en iyi bilen ve yaşayış, hal ve tavır olarak Hz. Peygamber'e (s.a.) en fazla benzeyen sahâbî idi. İbn Mes'ûd (r.a.) hafızasında koruduklarından ve amel ettiklerinden hareketle onlara İslâm'ı ve sünneti öğretiyordu.

Ne İbn Mes'ûd'un Irak ehline İslâm'ı öğrettiği, ne de bu ta'limin sahâbe asrında şuyû bulduğu gerçeği inkar olunamaz. Şu halde sahâbenin, bu ta'lim (İbn Mes'ûd'un öğrettikleri) üzerindeki icmaı, Kur'an'ın cem'i konusundaki icmaları gibi sikûti bir icmadır.

İbn Mes'ûd'dan sonra onun makamına öğrencileri Alkarne (ö. 62/682) ve el-Esved (ö. 75/694) geçti. Onlar da İbn Mes'ûd'un kendilerine öğrettiği gibi Irak ehline ilim öğretmeye devam ettiler. Ne bu öğrettiklerinde, ne de öğrettikleriyle amel etmede onlara da karşı çıkan olmadı. Bu durum, fıkıh ve fetva ile meşhur olmuş Iraklı müctehid imamlar dönemine kadar böylece devam etti.

Aynı şekilde İmam Mâlik de (ö.179/795) hadiste ihtilaf vuku bulduğunda, daima Medine ehlinin ameli ni esas alırdı.

Şüphesiz sahâbe ve tâbiûndan oluşan birinci nesil selef uleması, Hz. Peygamber'den (s.a.) pekçok hadis naklediyorlar, fakat onlarla amel etmiyorlardı. Mesela İbn Abbas'ın (ö. 68/687) naklettiği hadise göre Hz. Peygamber (s.a.), Medine'de herhangi bir korku ya da aşırı yağmur gerekçesi olmaksızın öğle ile ikindi namazını, akşamla da yatsı namazını cem etmişti.<sup>4</sup> Yine Hz. Peygamber'in (s.a.) hastalığı sırasındaki namaz da böyledir. Hz. Peygamber önce Hz. Ebû Bekir'e (ö. 13/634) cemaate namaz kıldırmasını emretmiş, fakat Ebû Bekir namaz kıldırırken Hz. Peygamber (s.a.) çıkagelmisti. Bunun üzerine Hz. Peygamber, Ebû Bekir'in yanında namaza durdu, cemaat Ebû Bekir'e, Ebû Bekir de Hz. Peygamber'e uyararak namaz kıldı.

Çünkü ümmetin daha sonra gelecek fertleri yukarıda okuduğumuz ayet-i kerimelerde geçtiği gibi din ve şeriat hususunda onları taklid etmekle mükelleftirler. Yine Hz. Peygamber'in (s.a.), Müslim'in (ö. 261/875) rivayet ettiği "Ashabım ümmetimin emindir" <sup>8</sup> hadisi ile "Benim ve ashâbımın üzerinde bulunduğu yol..." <sup>9</sup> hadisi de bunu teyid eder.

Şu halde onların büyük âlimlerinin çoğunluğunun ameli, şer'î delillerden birini teşkil eder. Ümmetin, teravih namazında Kur'an okuma ve onu hatmetme konusundaki ameli görülmez mi?